
 
COMUNE   DI   NIMIS 

PROVINCIA  DI  UDINE 
 

 

Prot. n. _____/17.01.2024 

Decreto del Sindaco N. 1/2024 

 

OGGETTO: NOMINA SOGGETTO RESPONSABILE DELLL’ANAGRAFE PER LA 

STAZIONE APPALTANTE (RASA). 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l'art. 33-ter, comma 1, del decreto legge 18.10.2012 n. 179, convertito, con modificazioni in 

legge 17.12.2012, n. 221, con cui è stata istituita presso l'allora AVCP, ora ANAC, l'Anagrafe Unica 

delle Stazioni appaltanti (AUSA), tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici di cui all'articolo 62-bis del decreto legislativo 7.5.2005, n. 82 "Codice dell'Amministrazione 

Digitale"; 

 

VISTO il comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, Serie Generale, n. 123 del 28/5/2013), con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza 

dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), ha invitato le stazioni appaltanti, già registrate presso la 

Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire l'Attestato di iscrizione all'AUSA, nonché a 

comunicare, il nominativo incaricato, con apposito provvedimento, della iniziale verifica e/o 

compilazione e del successivo aggiornamento delle informazioni e dei dati identificativi della 

stazione appaltante (cd. Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA); 

 

VISTO il successivo Comunicato del Presidente dell'AVCP del 28.10.2013, con cui vengono fornite 

le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA), incaricato della compilazione e dell'aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA); 

 

CONSIDERATO che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità 

operative con cui il responsabile deve richiedere l'associazione delle proprie credenziali al profilo 

RASA; 

 

CONSIDERATO: 

- che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento formale, il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell'Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA); 

- che l'Autorità potrà richiedere la trasmissione del provvedimento di nomina per eseguire eventuali 

successive verifiche; 

Comune di Nimis prot. n. 0000430 del 17-01-2024



- che il soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno 

o più centri di costo; 

PRESO ATTO dell'indirizzo espresso dall'ANAC con il Comunicato del Presidente del 20/12/2017 

nel quale viene effettuato uno stretto collegamento tra la nomina del RASA e gli obblighi connessi 

in materia di PTPC e alla funzione del Responsabile della prevenzione della Corruzione; 

 

VISTA la nota prot. n. 26 del 02/01/2024 del Segretario Comunale dott. Fabrizio Migliaccio 

Responsabile della corruzione del Comune di Nimis giusta nomina sindacale; 

 

VISTI: 

- la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il d. lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.;  

- il d. Lgs. 31/03/2023, n. 36,  

 

DECRETA  

 

Di nominare l'arch. Tiziana Bossi (Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Nimis) quale 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Nimis; 

Di incaricare il predetto responsabile alla compilazione ed aggiornamento annuale dell'Anagrafe 

Unica della Stazione Appaltante (AUSA) del Comune di Nimis; 

Di dare atto che nessun compenso aggiuntivo verrà previsto a favore del responsabile per lo 

svolgimento delle funzioni a lui conferite con il presente decreto; 

Di disporre la notifica all'interessata del presente provvedimento ad ogni effetto di legge; 

La presente nomina ha validità sino a provvedimento di revoca e viene pubblicato all'Albo on line e 

sul sito del Comune di Nimis all'interno della sezione "Amministrazione Trasparente"; 

Il presente provvedimento viene pubblicato altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

quale appendice integrante del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. 

 

 

Nimis, lì 17 gennaio 2024       IL SINDACO 

         Giorgio Bertolla 
        (documento firmato digitalmente) 

Comune di Nimis prot. n. 0000430 del 17-01-2024


